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Gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., per P'affidamento dei servizi di copertura assicurativa
di Consip S.p.A. - ID 1627

| chiarimenti della gara sono visibili su www.mef.gov.it; www.consip.it

1) Domanda

In merito alla procedura indicata in oggetto, Vi chiediamo:

¢ Elenco degli immobili/immobile con relativa ubicazione e destinazione d'uso, e con relativa M.U .R. (ovvero il valore
piu alto tra tutti gli Immobili o Immobile);

* Specifica del periodo della statistica dei sinistri preso in considerazione (da/a);

» Sapere se le condizioni di polizza e le somme assicurate sono rimaste invariate e, se possibile, il premio in corso.
Risposta

Premesso che il capitolato di Polizza All risks Patrimonio immobiliare e mobiliare non prevede Ila
contrattualizzazione in polizza dell’elenco dei fabbricati in quanto adotta una formulazione aperta si segnala quanto
segue:

e l'immobile oggetto di assicurazione & I'immobile di Roma, Via Isonzo 19/E, immobile adibito ad uffici. La
MUR é quindi pari all’ intera somma assicurata indicata nella tabella di cui della sezione 5- Partite, somme
assicurate, limiti di indennizzo, franchigie, scoperti e calcolo del premio all’Art.1 Calcolo del premio
dell’Allegato 4.5 — Capitolato Tecnico / Polizza All Risks patrimonio immobiliare e mobiliare, fermo quanto
stabilito alla sezione 4, art. 15 punto 2 del medesimo Capitolato.

o |l periodo della statistica sinistri va dal 28.02.2010 al 2.11 2015;

e |e condizioni di polizza sono sostanzialmente analoghe a quelle in corso, attualmente esistono due polizze,
una per il patrimonio immobiliare e mobiliare e una per le apparecchiature elettroniche, nella gara
oggetto di chiarimenti si e ritenuto di prevedere un unico lotto accorpando le coperture.

Il premio attualmente corrisposto:
— per la Polizza All Risks patrimonio é pari a € 4.426,00 annui
— per la Polizza All Risks apparecchiature elettroniche é pari a € 12.024,64 annui

2) Domanda

In riferimento alla procedura in oggetto, si richiedono le seguenti informazioni:

e Esito della precedente procedura, lotto RC Professionale, con I'indicazione della Compagnia aggiudicataria e relativo
premio.

Risposta

Nella precedente procedura la copertura Rc professionale fu aggiudicata ai AIG con effetto dalle ore 24 del 28
agosto 2012 il premio attualmente corrisposto e di € 281.300,00 annui.

3) Domanda

Con riferimento alla gara indicata in oggetto, con la presente siamo a richiedere le seguenti informazioni:

Lotto TUTELA LEGALE:

1. Effetto, scadenza e premio annuo pagato della polizza Europe Assistance in corso;

2. conferma assenza di variazioni sostanziali del capitolato di gara rispetto alla polizza in corso; in caso di variazioni,
una breve descrizione delle stesse o il testo di polizza tutela legale in corso.

Lotto INFORTUNI:

1. Effetto scadenza e premio annuo pagato della polizza AlG in corso;

2. conferma assenza di variazioni sostanziali del capitolato di gara rispetto alla polizza in corso; in caso di variazioni,
una breve descrizione delle stesse o il testo di polizza infortuni in corso

Risposta
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Per il lotto Tutela legale, la copertura attualmente in corso con AM Trust ha:

Effetto copertura dalle ore 24.00 del 29/02/2016;

Scadenza alle ore 24.00 del 28/02/2017;

Si conferma inoltre che le condizioni del capitolato tecnico sono sostanzialmente analoghe a quelle in corso.

Per il lotto Infortuni la copertura attualmente in corso con AlG Europe ha:

Effetto copertura dalle ore 24.00 del 28/02/2010

Scadenza alle ore 24.00 del 28/02/2017

Si conferma che i capitali assicurati e le condizioni del capitolato tecnico sono sostanzialmente analoghe a quelle in
corso.

4) Domanda

in qualita di corrispondenti Lloyd's e di agenti di alcune compagnie italiane ed estere, nella veste di Intermediari iscritti
alla sezione XXXX dei RUI, la nostra societa & stata incaricata per predisporre gli atti di gara come per altri EEPP per la
partecipazione della procedura in oggetto. Esaminati i capitolati abbiamo potuto verificare che i contratti non
prevedono remunerazione provigionale per il broker da Voi incaricato né ad altri intermediari. Richiediamo se tale
divieto e rivolto esclusivamente ai broker oppure € esteso anche a societa come la nostra, in qualita di agenti che
rappresentano direttamente le compagnie con cui operano. In caso affermativo Vi comunichiamo che non ci sara
possibile presentare offerte per i rischi di gara.

Risposta

L’intento delle clausole & quello di non duplicare i costi di intermediazione nell’ambito dell’offerta economica delle
Societa partecipanti alla “Gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., per I'affidamento dei servizi
di copertura assicurativa di Consip S.p.A.- ID 1627 ”, dove per Societa (nei lotti 1,2,4,5 e 6) e Assicuratore (nel lotto
3) si @ definito nei capitolati tecnici “L’impresa assicuratrice o il Raggruppamento Temporaneo di Imprese o le
imprese in coassicurazione o i consorzi ordinari o i consorzi di Imprese nonché <eventuale> gli Assicuratori dei
Lloyd’s, identificati nei documenti di polizza”.

Per evitare che i costi di intermediazione, gia remunerati direttamente da Consip a Marsh S.p.A., vengano duplicati
nell’ambito dei premi assicurativi Consip ha esplicitato che alla remunerazione delle attivita del broker provvede
direttamente ed in conseguenza di cid, come disciplinato al punto B) della “clausola intermediari” prevista nei
capitolati tecnici:

“"

e nessun ulteriore compenso é pertanto dovuto al broker da parte della Societa.

e La Societd/e aggiudicataria si impegna/no a non includere nei caricamenti del premio stabilito in polizza
commissioni od emolumenti, inerenti il presente contratto, e alla sua successiva gestione riguardanti qualunque
intermediario, in qualunque forma o modo, costituendo, in caso contrario, un aggravamento dei costi della
copertura assicurativa.

e A tal proposito, con I'apposizione della sottoscrizione della polizza, di eventuali appendici e/o quietanze di
pagamento, la Societa certifica e garantisce al Contraente che, in relazione al presente contratto, nessuna
erogazione, mediante pagamento in denaro o conferimento di qualunque altra utilita, é stata riconosciuta o
promessa, né direttamente, né indirettamente o attraverso terzi, al broker incaricato od a Societda o persone ad
esso collegate, né ad altri intermediari.”

Quindi nella cd “clausola intermediari” non si intende regolare la remunerazione di servizi diversi da quelli di
intermediazione, nei quali evidentemente non rientrano quelli di gestione amministrativa dei vari soggetti coinvolti
nella gestione delle coperture offerte. Cio vale anche per i Lloyd’s in quanto il loro peculiare assetto comporta anche
l'ausilio dei propri Corrispondenti.
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5) Domanda

Alla luce della mancata corrispondenza tra il Numero di Polizza AlG (506103) e Numero di Polizza riportato nella
statistica sinistri AIG (IFLO005880) vi chiediamo conferma che i sinistri riportati si riferiscano alla copertura di RC
Professionale. Se cosi non fosse vi preghiamo di fornire la statistica sinistri corretta.
Risposta
Si conferma che la polizza AIG che copre i rischi professionali di Consip a partire dal 28/02/2012 & la polizza
IFLO005880 come correttamente indicato nella tabella sinistri inviata dalla Compagnia. Nelle premesse dei report
sinistri del lotto & stato per mero errore materiale indicato un altro numero di polizza ovvero “Polizza AlG 506103”.

6) Domanda

Principali ragioni (fatti) connessi all'alta frequenza con cui AIG ha riservato | sinistri negli ultimi tre anni; descrizione
fatti che giustificano i sinistri riservati da Euro 1.000.

Risposta

Si tratta di denunce cautelative.

7) Domanda

Maggiori dettagli In relazione al risarcimento di € 4,185 mio a cui I'assicurata e stata condannata per l'affidamento dei
servizi di Facility Management.

Risposta

Si conferma che tutti i dettagli sono contenuti nelle sentenze citate nelle premesse alla statistica sinistri della
copertura RC Professionale dell’Allegato 9- Situazione sinistri comunicati dalle Compagnia.

8) Domanda

Maggiori Informazioni e dettagli sul seguente sinistro: Contract n' 957808810- CL M: AP - Italia n Policy no 17300836-
DOL: 23/02/2011- MPL: Euro 110.000.000- Paid fees: Euro 1,254 - Status Open. Quale fatto sussiste dietro un
maximum possible loss di Euro 110,000,000.00?

Risposta

Per quanto riguarda il sinistro indicato nella statistica sinistri con Sx del 23/02/2011 importo MPL € 110.000.000,00,
gli Assicuratori hanno fornito il seguente ulteriore chiarimento: “957808810 AP su polizza 1730836 del 23 febbraio
2011 con riserva non segnalata: questa posizione é relativa al ricorso presentato da (omissis) contro (omissis). Vi
informiamo che questo fascicolo é stato chiuso dai Sottoscrittori nel 2012 e che naturalmente il massimale di polizza
all’epoca del contratto era di Euro 12.5 milioni inclusivo delle spese legali come disciplinate dal Codice Civile. Si
Conferma inoltre che 'MPL é un riferimento interno per gli Assicuratori e non é relativo alla riservazione del
sinistro.”

9) Domanda

Fatturato di Consip S.p.A, nonché | 5 maggiori tender in termini di valore gestiti da Consip con descrizione della gara.
Risposta

Il fatturato e desumibile dal  bilancio di Consip S.p.A. scaricabile al seguente link:
http://www.consip.it/press_room/bilanci/

Tutte le gare pubblicate negli ultimi 12 mesi sono consultabili sul sito Consip al link:
http://www.consip.it/gare/index.html?order=allinSubTreePriorityDateDesc&pagina=1

10)Domanda

Bilancio Consip 2014.

Risposta

Il Bilancio Consip 2014 & pubblicato sul sito di Consip S.p.A. al link: http://www.consip.it/press_room/bilanci/
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11) Domanda

Premio annuo lordo totale ultimi 5/3 anni.

Risposta

Si desume che la domanda si riferisca alla copertura Rc Professionale per la quale il premio annuo lordo degli ultimi

3 anni e stato per ciascun anno pari a € 281.300,00

12) Domanda
Con riferimento alla procedura in oggetto ed in particolare al lotto 1 RC Professionale siamo a richiedere maggiori
dettagli in merito ai seguenti sinistri, riportati nella statistica pubblicata:
e SxIT9578088110R Importo richiesto € 4.500.000,00
e SxdellS/02/2011 importo MPL € 150.000,00
e Sxdel23/02/2011 importo MPL € 110.000.000,00
Si richiede inoltre di avere maggiori informazioni e un aggiornamento in merito alla condanna al risarcimento di
4.185.000,00.
Infine chiediamo se i sinistri sopra elencati si riferiscono tutti alla sezione di RC Professionale
Risposta

Per quanto riguarda il sinistro indicato nella statistica sinistri comunicata dagli Assicuratori con Sx IT9578088110R
Importo richiesto € 4.500.000,00, si tratta del medesimo sinistro con condanna al risarcimento di € 4.185.000,00 per
cui dettagli si rimanda alla risposta alla domanda n. 7.

Per quanto riguarda il sinistro indicato nella statistica sinistri con Sx del S/02/2011 importo MPL € 150.000,00 gli
Assicuratori hanno fornito il seguente ulteriore chiarimento: “957808810 AN su polizza 1730836 del 18 febbraio
2011 con riserva €. 1.000,00: posizione relativa al ricorso proposto da (omissis) contro (omissis). Dall’ultimo
aggiornamento ricevuto in data 01/10/2015, risulta che il procedimento sia tuttora pendente. Si conferma inoltre
che ’MPL é un riferimento interno per gli Assicuratori e non é relativo alla riservazione del sinistro.”

Per quanto riguarda il sinistro indicato nella statistica sinistri comunicata dagli Assicuratori con Sx del 23/02/2011
importo MPL € 110.000.000,00 si rimanda alla risposta alla domanda n.8.

Si conferma che i predetti sinistri si riferiscono tutti alla polizza RC Professionale.

13)Domanda

In relazione alla procedura in oggetto, chiediamo i seguenti chiarimenti/precisazioni:
¢ relativamente al lotto Infortuni cig 6641581605:

- se il capitolato & uguale alle condizioni in corso (senza varianti migliorative)

- se il premio in corso e pari alla base d'asta proposta

Risposta

Le condizioni di polizza sono sostanzialmente analoghe a quelle in corso.

Il premio attualmente corrisposto e pari a € 105.715,00

14)Domanda

In relazione alla procedura in oggetto, chiediamo i seguenti chiarimenti/precisazioni:
1: ELENCO UBICAZION!

2: NATURA SINISTRI PROPERTY

3: DICHIARAZIONE PERIODO DI OSSERVAZIONE SINISTRI PROPERTY(DAL. .. AL..)
Risposta

Per I'elenco ubicazioni si veda la risposta alla domanda 1.
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Per quanto riguarda la natura dei sinistri Property denunciati si riferisce a: allagamenti da acqua piovana, furti di
apparecchiature elettroniche, danno materiale alla sbarra di accesso al parcheggio.
Come riportato nell’intestazione della tabella sinistri prodotta da AIG e pubblicata per la situazione Sinistri Infortuni

nell’ dell’Allegato 9- Situazione sinistri comunicati dalle Compagnia il periodo di osservazione dei sinistri va dal 28/
02/10 - 02/11/15.

Direzione Sourcing Servizi e Utility
Arch. Marco Gasparri
(Il Direttore)

f.to digitalmente
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